Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 005/2021

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sala de reunião da

Diretoria de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, nº. 399,

Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se Daniel Ribeiro Silva, Marcus

Vinicius Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, membros do Comitê de

Investimentos do Fundo Municipal de Previdência do Servidor, nomeados pelo Decreto Simples

de 01 de agosto de 2019, para realização da 05ª. Reunião Ordinária Do Ano de 2021 do Comitê

de Investimentos. Iniciados os trabalhos, o Presidente, indicado pela Secretaria Municipal de

Gestão, conduzindo as atividades, destacou que a reunião teria como objetivo analisar e aprovar

o relatório mensal do Comitê relativo ao mês de abril/2021, realizar uma análise do resultado

dos investimentos no referido mês; analisar e aprovar o Relatório Semestral de Diligências, que

verifica os latros relativos aos títulos públicos e demais papéis incluídos nas carteiras de ativos

dos fundos de investimentos aplicados pelo FUMPRES; analisar e aprovar o Relatório de

Acompanhamento da Implementação de Estratégias, que verifica o plano de carteiras

específicas para os compromissos do FUMPRES com seus segurados e beneficiários.

Dada a palavra ao Presidente, ele iniciou apresentando a dinâmica de aplicações por fundo, bem

como capacidade de investimento do FUMPRES, ao longo do mês. O rendimento mensal

apresentou alta na variação de saldo, R$ 227.902,31, quando comparado ao mês de março, (R$

163.139,17)

O fundo BB RF PÚBLICO DIFERENCIADA foi o que apresentou maior rendimento, R$

171.700,21.

O fundo BB RF PÚBLICO DIFERENCIADA iniciou o mês de abril com um saldo de

aproximadamente R$ 126.725 milhões. Ao longo do mês foram aplicados aproximadamente R$

111.834 milhões, sendo (R$ 124.668) milhões de resgastes. O saldo final, registrado no mês de

abril de 2021, foi de aproximadamente R$ 114.521 milhões, com um rendimento acumulado de

R$ 171.700,21 no mês. Em abril, o montante do capital médio investido, por dia, foi em torno

de R$ 208.138 milhões, sendo R$ 187.642 milhões, no mês de março. O rendimento médio por

dia chegou a R$ 88.333,98, enquanto que no mês anterior foi R$ 5.728,86. A média da taxa de

Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

retorno de investimento (TRI), calculada com o rendimento total em razão do capital médio

investido, fechou abril em 0,003981%, sendo que em fevereiro foi de 0,002940%.

Em relação à TIR (Taxa Interna de Retorno), que corresponde ao retorno efetivo que os recursos

do Fumpres obtiveram, segue tabela abaixo:

Saldo médio TIR mês %CDI

BB 930.193-3 Fundo Fluxo R$ 35.392,00 0,117% 56,07%

BB 930.194-1

Fundo Fluxo R$ 1.850.573,80 0,110% 52,77%

Fundo Diferenciado R$ 102.285.237,16 0,166% 79,94%

Fundo Ref Perfil  R$ 3.853.908,65 0,173% 83,16%

Fundo IRF M1 R$ 3.545.868,68 0,133% 64,15%

Fundo IDKA 2 R$ 4.294.844,63 0,818% 393,87%

Fundo IMA-B5  R$ 3.641.742,18 0,861% 414,51%

Fundo IMA-B5+ R$ 236.544,29 -2,229% -1072,75%

Fundo IMA-B TP R$ 133.232,11 -1,014% -488,21%

Fundo IMA Geral ex-

C FI
R$ 2.567.503,86

-0,638% -307,02%

Fundo Aloc Ativa R$ 288.318,49 -0,643% -309,23%

BB 930.256-5

Fundo Diferenciado R$ 160.643,12 0,167% 80,48%

Fundo Perfil R$ 73,80 0,201% 96,95%

Fundo IRF M1 R$ 108,60 0,240% 115,34%

Fundo IDKA 2 R$ 90,19 0,838% 403,18%

Fundo IMA Geral ex-

C FI
R$ 113,41

0,452% 217,41%

BDN 90.020-6 Conta Corrente R$ 10.660,26 0,000% 0,000%

BDN 90.024-9
Fundo CP Poder

Publico
R$ 3.371.074,85

0,000% 0,00%

BDN 90.024-9 Conta Corrente R$ 641.417,53 0,000%
0,00%

XP 807047 NTN-F e NTN-B 11.825.950,79 0,691%
332,41%

TOTAL R$ 138.207.767,84 0,223% 107,39%

A consolidação acima demonstra que no mês de abril o FUMPRES obteve uma TIR/Mês de -

0,223%, o que representa 107,39% do CDI.

No que se refere à Poupança Pública Previdenciária a política de investimentos permanece mais

cautelosa, mantendo-se o controle individualizado em conta própria. Em abril de 2021, o saldo

da poupança fechou em R$ 11.520.621,18.

Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

Em seguida, passou-se à análise do relatório mensal do Comitê de Investimentos, do Relatório

Semestral de Diligências e do Relatório de Acompanhamento das Estratégias, aprovados por

unanimidade e que fazem parte como anexo da presente ata.

Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às quinze horas, quando, eu,

Daniel Ribeiro Silva, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros presentes.

___________________________________________________

DANIEL RIBEIRO SILVA

Presidente

___________________________________________________

ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA

Membro

___________________________________________________

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Membro

Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

PARECER Nº 002/2021

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Em razão do acima exposto, o Comitê de Investimentos, usando das atribuições que lhe

são conferidas na LC nº 67/2017 e no Regimento Interno do Comitê de Investimentos,

diante da 5ª reunião ordinária de 2021, ocorrida em 13/05/2021,

☒APROVAR ou ☐ REPROVAR,

o Relatório Mensal de Investimentos referente ao mês abril do ano de 2021.

Adicionalmente irá propor a validação do Conselho Fiscal para o acompanhamento dos

investimentos e o atesto do cumprimento das obrigações assumidas.

Salvador-Bahia, 13 de maio de 2021.

___________________________________________________

DANIEL RIBEIRO SILVA

Presidente

___________________________________________________

ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA

Membro

___________________________________________________

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Membro

Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

PARECER Nº 003/2021

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Em razão do acima exposto, o Comitê de Investimentos, usando das atribuições que lhe

são conferidas na LC nº 67/2017 e no Regimento Interno do Comitê de Investimentos,

diante da 5ª reunião ordinária de 2021, ocorrida em 13/05/2021,

      ☒APROVAR ou ☐ REPROVAR

1. Relatório Semestral de Diligências;

      ☒APROVAR ou ☐ REPROVAR

2. Relatório de Acompanhamento da Implementação de Estratégias.

Salvador-Bahia, 13 de maio de 2021.

___________________________________________________

DANIEL RIBEIRO SILVA

Presidente

___________________________________________________

ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA

Membro

___________________________________________________

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Membro

		2021-05-13T17:34:20-0300
	Brasil
	ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA
	Assinador Serpro

		2021-05-13T17:35:14-0300
	Brasil
	ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA
	Assinador Serpro

		2021-05-13T17:36:23-0300
	Brasil
	ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA
	Assinador Serpro

		2021-05-17T11:55:08-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO
	Assinador Serpro

		2021-05-17T12:02:37-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO
	Assinador Serpro

		2021-05-17T12:02:57-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO
	Assinador Serpro

		2021-05-17T12:08:32-0300
	DANIEL RIBEIRO SILVA:82393133534

		2021-05-17T12:09:01-0300
	DANIEL RIBEIRO SILVA:82393133534

		2021-05-17T12:09:23-0300
	DANIEL RIBEIRO SILVA:82393133534